
D.R.A.n. 2100 / Area U.O.B ”SS.GG” del 15/10/2021

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
Dirigente dell’Area Coordinamento/Servizi Generali

OGGETTO: Impegno per gli adempimenti connessi all’attuazione del D.L. 21 settembre 2021, n. 127 
aggiornamento dell’attuale sistema controllo accessi con l’ausilio del lettore QRCode per verifica Green 
Pass per il Dipartimento.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO Il D.P.Reg.28/02/1979 n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo a 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 8 della Legge Regionale n. 10/2000;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art.  11  della  L.R.  n.  3/2015  che  dispone  l’applicazione  del  decreto  legislativo  n.  118/2011  e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D.D.G. n. 1424 del 21 agosto 2019, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa  
l’incarico  di  dirigente  dell’Area  “Coordinamento”  del  Dipartimento  Regionale  della  Famiglia  e  delle 
Politiche Sociali a decorrere dall’ 1 agosto 2019;

VISTO il D.P. Reg. n. 2764 del 18/06/2020 con il quale, è stato conferito al dott. Rosolino Greco l’incarico 
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 260 del 14/06/2020, ed il relativo contratto di lavoro stipulato ed 
approvato il 23/07/2020 con D.A. n. 65 della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;

VISTA la legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021;

VISTA la legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2021/2023;

VISTA la circolare n.11 dell’ 1 luglio 2021 dell’Assessorato dell’Economia  Dipartimento Bilancio e Tesoro  
– Servizio 10 “ Coordinamento delle Ragionerie Centrali;

VISTO  il  decreto  legge  21  settembre  2021,  n.  127  “Misure  urgenti  per  assicurare  lo  svolgimento  in  
sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione  
verde COVID-19 e il  rafforzamento del  sistema di  screening”,che detta  disposizioni,  valide  fino al  31 
dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di emergenza,  per  la verifica del possesso del certificato 
verde COVID-19 in ambito lavorativo anche pubblico, prevedendo tempi brevi per la messa a regime della 
relativa organizzazione;

CONSIDERATO che  con   il  D.L.  n.  127  sopracitato,  il  Governo  ha  esteso  a  tutto  il  personale  delle 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di possedere ed esibire la certificazione verde COVID-19, cosiddetto  
“Green Pass”, per l’accesso nei luoghi di lavoro;

PRESO ATTO dell'imminente  avvio di  un sistema unico di  rilevazione presenze in  tutti  i  dipartimenti 
regionali, e che la ditta incaricata delle forniture relative al S.U.R.P. (Sistema Unico Rilevazione Presenze)  
per conto dell'Amministrazione regionale è la ditta Arkimede S.r.l. di Palermo;



VISTA la  nota  prot.  n.  37209  del  30/09/2021  con  la  quale  il  Dirigente  dell’Area/U.O.B.”SS.GG.”,  
nell'urgenza di provvedere , ha chiesto alla ditta  Arkimede di Palermo un preventivo per l’attuazione del  
D.L. n.127/2021 per l’aggiornamento dell’attuale sistema di controllo accessi con l’ausilio del lettore per la 
verifica del “ Green Pass”;

VISTO  il preventivo n. 224/21 del 30/09/2021 trasmesso dalla ditta Arkimede, con un’offerta pari ad € 
4.999,62 (IVA inclusa) e la disponibilità di consegna entro 12 giorni;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1963 del  01/10/2021 di  autorizzazione  a  contrarre  per  l’affido  diretto,con O.D.A. 
(Ordine Diretto di Acquisto)  tramite il M.E.P.A., secondo le disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’aggiornamento dell’attuale sistema controllo accessi con l’ausilio  
del lettore per verifica Green Pass, alla ditta Arkimede S.r.l. con sede legale a Palermo in via Giardino della 
Concordia, n. 5 C.F./P.I. 06389530822;

VISTA l’Ordine Diretto di Acquisto prot. n. 37846  del 05/10/2021, registrato sul portale “Acquistinretepa”  
al n. 6380915, avviato per l’aggiornamento dell’attuale sistema controllo accessi come sopra specificato;

VISTO il C.I.G. n. Z6D3352281;

VISTO il DURC avente scadenza il 26/10/2021 ottenuto tramite richiesta informatica utilizzando i servizi on  
line consultabili sul sito ufficiale dell’I.N.P.S., dal quale si evince che la ditta Arkimede S.r.l. risulta in regola  
con i versamenti dovuti all’I.N.P.S. e all’I.N.A.I.L.;

VISTO il documento costituente il “patto  d’integrità” di cui all’art. 1, comma 17, della legge 190/2012, 
sottoscritto dal legale rappresentante della ditta Arkimede S.r.l.;

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata ai  sensi dell’art.  38 e 47 del D.P.R. 445/2000 comprovante 
l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile2016, n.50;

CONSIDERATO necessario, per quanto sopra indicato, impegnare  la somma di € 4.999,62 (I.V.A. inclusa), 
sul capitolo 582027 “ Spese per l’acquisto di hardware” sul Bilancio di Previsione della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2021, in favore della ditta  Arkimede S.r.l. C.F./P.I. 06389530822  con sede legale a  
Palermo in via Giardino della Concordia, 5  per l’aggiornamento dell’attuale sistema di controllo accessi con  
l’ausilio del lettore QRCode e verifica “Green Pass” per l’intero edificio di via Trinacria, 34/36 sede del 
Dipartimento  Famiglia e delle Politiche Sociali e altri uffici regionali;

           DECRETA

ART.  1 –  Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  è  impegnata,  la  somma  di  €  4.999,62  
(Quattromilanovecentonovantanove/62)  I.V.A.  inclusa  sul  capitolo  582027  “Spese  per  l’acquisto  di  
harware”  del Bilancio di previsione della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Famiglia e Politiche  
Sociali – Esercizio Finanziario 2021, codice di V livello U.2.02.01.07.999 a favore della ditta Arkimede S.r.l. 
con sede legale Palermo in via Giardino della Concordia, n. 5 - P.I./C.F. 06389530822 per  l’aggiornamento  
dell’attuale sistema controllo accessi con l’ausilio del lettore QRCode Green Pass per il Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali.

ART. 2 –Al pagamento della suddetta somma si provvederà con l’emissione del titolo di spesa sul capitolo 
582027 come previsto dalla legge n. 190/2014 art. 1 comma 629 lett. b), in attuazione della normativa in 
materia di scissione dei pagamenti, secondo le modalità riportate nella circolare n. 9/2015 della Ragioneria 
Generale della Regione, dopo l’acquisizione della fattura elettronica ( legge 244 del 24/12/2007 e ss.mm.ii.e  
D.M. 55 del 03/042013).

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente e sarà  
trasmesso alla ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per  
la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo li 15 ottobre 2021

IL DIRIGENTE DELL’AREA/U.O.B. “SS.GG..”
Daniela Di Rosa


	REPUBBLICA ITALIANA
	
	REGIONE SICILIANA


		2021-10-18T09:51:23+0200
	DANIELA DI ROSA




